1

ПОЛОЖЕНИЕ

об  обучении на дому по индивидуальным учебным планам

МБОУ «СШ № 16»

1. Общие положения

1.1. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г.

«Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ (с изменениями и дополнениями),

Постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

29.12.2010 г. «Об утверждении СанПин  2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»,

методическими рекомендациями по организации обучения на дому детей-инвалидов с

использованием дистанционных образовательных технологий от 10.12.2012 г. № 07-832,

Постановлением Администрации Смоленской области от 31.12.2013 №1184 «Об утверждении

Порядка регламентации и оформления отношений государственной и муниципальной

образовательной организации и родителей (законных представителей) обучающихся,

нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации обучения

по основным общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях»,

Уставом школы.

1.2. Настоящее положение регулирует деятельность Школы по организации

обучения на дому по индивидуальным учебным планам учащихся, нуждающихся в

комплексной реабилитации.

1.3. МБОУ «СШ № 16» (именуемая в дальнейшем «Школа») создаёт условия для

учащихся, которым по состоянию здоровья лечебно-профилактическим учреждением

рекомендовано обучение на дому.

1.4. Школа реализует программы начального общего, основного общего и среднего

общего образования, использует образовательные программы специальных (коррекционных)

образовательных учреждений для обучающихся с отклонениями в развитии, разработанные на

базе основных общеобразовательных программ с учётом особенностей психофизического

развития и возможностей учащихся.

2. Организация образовательного процесса

2.1. Обучение на дому организуется на основании заключения лечебно-

профилактического учреждения и заявления родителей (законных представителей) в

письменной форме. Между родителями  и школой заключается договор о взаимоотношениях

(Приложение 1).

2.2. Организация образовательного процесса обучающихся данной категории

регламентируется индивидуальным учебным планом, годовым календарным графиком и

расписанием занятий, разрабатываемыми  и утверждаемыми школой самостоятельно.

Расписание учебных занятий  согласовывается с родителями (законными представителями).

       СОГЛАСОВАНО

с мотивированным мнением

ПК

___________Т.В. Соколова

«31» августа 2023г.

 Принято на заседании

педагогического

совета   МБОУ «СШ

№16» Протокол №

______

«31» августа 2023г.

        УТВЕРЖДАЮ

Директор  МБОУ «СШ № 16»

   ___________Н.Ю. Смирнова

Приказ № __________

«31» августа 2023г.

2

2.3. Содержание образования обучающихся данной  категории по каждому предмету

индивидуального учебного плана определяется рабочей программой, разрабатываемой на базе

основных общеобразовательных программ с учётом особенностей психофизического развития

и  возможностей  учащихся,  сложности  структуры  их   дефекта,   особенностей

эмоционально-волевой сферы,    характера течения заболевания, принимаемой и реализуемой

школой самостоятельно.

2.4. Основным принципом организации образовательного процесса для детей данной

категории является  обеспечение щадящего режима проведения занятий.

2.5. Занятия с учащимися  могут проводиться на дому, в школе или комбинировано

(часть занятий проводится в школе, а часть на дому). Выбор вариантов проведения занятий

зависит от особенностей психофизического развития и возможностей обучающихся,

сложности структуры их дефекта, особенностей эмоционально-волевой сферы, характера

течения заболевания, рекомендаций лечебно-профилактического учреждения.

2.6. Воспитательная работа с данной категорией учащихся направлена на развитие

коммуникативных навыков, овладение системой общественных отношений и норм поведения,

навыками  самоконтроля, саморегуляции  и самостоятельной работы, на формирование

нравственных понятий и представлений, умений организовывать свой досуг, на эстетическое,

физическое, трудовое воспитание. Воспитательную работу проводит классный руководитель

класса (в который зачислен обучающийся) совместно с учителями и родителями (законными

представителями).

3. Права и обязанности участников образовательного процесса

3.1. Участниками образовательного процесса являются педагогические работники

школы, учащиеся и их родители (законные представители).

3.2. Учащийся имеет право:

 на получение образования в соответствии с государственными образовательными

стандартами;

 на обучение в рамках этих стандартов по индивидуальным учебным планам;

 на уважение его человеческих достоинств;

 на свободу совести, информации;

 на свободное выражение собственных взглядов и убеждений;

 на постоянное медицинское наблюдение за состоянием здоровья.

Учащийся обязан:

 выполнять Устав Школы;

 прилежно учиться, стремиться к самостоятельному выполнению заданий учителя;

 соблюдать правила культуры поведения, труда и речи;

 уважать работников Школы, не подвергать опасности их  жизни и  здоровье.

3.3. Родители (законные представители) имеют право:

 выбирать формы обучения, образовательные учреждения для получения ребенком

 общего образования;

 защищать законные права и интересы ребенка;

 принимать участие в управлении Школой в пределах своей компетентности.

Родители (законные представители) обязаны:

 выполнять Устав общеобразовательного учреждения, решения педагогического совета

школы;

 своевременно ставить в известность школу о болезни учащегося или  ином его

отсутствии;

 создать надлежащие условия для проведения занятий на дому.

           (Иные права и обязанности родителей можно конкретизировать договором).

3.4. Педагог, осуществляющий обучение учащегося на дому, обязан:

3

 обеспечить государственный стандарт образования и воспитания;

 сотрудничать с семьей учащегося по вопросам обучения и воспитания, сохранения

здоровья учащегося;

3.5. Работник школы несёт ответственность за жизнь, физическое и психологическое

здоровье учащегося в установленном порядке.

3.6. Директор школы несёт ответственность перед родителями (законными

представителями), государством, обществом и учредителем за свою деятельность в

соответствии с функциональными обязанностями, предусмотренными данным Положением.

4. Управление процессом обучения  на дому

4.1. Управление образованием детей данной категории осуществляется на основе

Устава школы и её локальных актов.

4.2. Непосредственное управление образованием учащихся данной категории

осуществляет заместитель директора.

5. Обеспечение процесса обучения  на дому

5.1.  В случае комбинированного или полного проведения занятий в школе (п. 2.5.),  для

учащегося предоставляется помещение в соответствии с установленными нормативами для

данной категории.

5.2. Школа устанавливает работникам, осуществляющим образовательно-

воспитательный процесс с детьми данной категории, ставки заработной платы (должностные

оклады), определяет виды и размеры надбавок, доплат и других выплат стимулирующего

характера.

Приложение 1

 ДОГОВОР

о взаимоотношениях МБОУ «СШ № 16» и родителей (законных представителей), чьи

дети обучаются  на дому по индивидуальным учебным планам

                                                                            « ___»__________________20____ г.

Настоящий договор заключен между муниципальным бюджетным

общеобразовательным учреждением «Средней школой № 16» (далее именуемой «Школа»,

лицензия, утвержденная Департаментам Смоленской области по образованию, науке и делам

молодежи № 4183 от 24.04.2015 года, серия 67ЛО1 №0001295) в лице директора Смирновой

Надежды Юрьевны, действующей на основании постановления Администрации Смоленской

области от 31.12.2013 №1184 «Об утверждении Порядка регламентации и оформления

отношений государственной и муниципальной образовательной организации и родителей

(законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также

детей-инвалидов в части организации обучения по основным общеобразовательным

программам на дому или в медицинских организациях»,  Устава школы ,  утверждённого

постановлением администрации города Смоленска №206–адм от  12.02.2015 года, с одной

стороны и родителями (законными представителями) в лице

__________________________________________________________________с другой стороны.

ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧАСТНИКОВ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА

4

1. Права и обязанности участников образовательного процесса в Школе определяются

Федеральным законом от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации» № 273 – ФЗ

(с изменениями и дополнениями).

2. Участниками образовательного процесса в Школе являются учащиеся, педагогические

работники учреждения, родители (законные представители) учащихся.

3. Права и обязанности учащихся регламентируются  Уставом Школы и Правилами

поведения для учащихся.

4. Учащийся имеет право:

 на получение образования в соответствии с государственными образовательными

стандартами;

 на обучение в рамках этих стандартов по индивидуальным учебным планам ;

 на уважение его человеческих достоинств;

 на свободу совести, информации;

 на свободное выражение собственных взглядов и убеждений;

 на постоянное медицинское наблюдение за состоянием здоровья;

 на получение учебников, учебной, справочной и другой литературы, необходимой для

образовательного процесса, в установленном порядке (см. Устав Школы).

Учащийся обязан:

 выполнять Устав Школы;

 прилежно учиться, стремиться к самостоятельному выполнению заданий учителя;

 соблюдать правила культуры поведения, труда и речи;

 уважать работников Школы, не подвергать опасности их  жизни и  здоровье.

5. Родители (законные представители) имеют право:

 выбирать формы обучения, образовательные учреждения для получения ребенком

 общего образования;

 защищать законные права и интересы ребенка;

 принимать участие в управлении Школой в пределах своей компетентности.

Родители (законные представители) обязаны:

 выполнять Устав общеобразовательного учреждения, решения педагогического

совета   школы;

 своевременно ставить в известность школу о болезни ребенка и невозможности

проведения занятий на дому;

 создать надлежащие условия для проведения занятий на дому.

6. Педагог, осуществляющий обучение ребёнка на дому, обязан:

 обеспечить государственный стандарт образования и воспитания;

 сотрудничать с семьей обучающегося по вопросам обучения и воспитания,

 сохранения здоровья ребёнка;

7. Работник школы несёт ответственность за жизнь, физическое и психологическое

здоровье учащегося в установленном порядке.

8. Директор школы несёт ответственность перед родителями (законными

представителями), государством, обществом и учредителем за свою деятельность в

соответствии с функциональными обязанностями.

9. Принуждение учащихся к вступлению в общественные, общественно-политические

организации, движения и партии, а также принудительное их привлечение к деятельности

этих организаций и к участию в агитационных кампаниях и политических акциях не

допускается.

10. Школа соблюдает принципы государственной политики в области образования в

части раздельности светского и религиозного образования.

         11.  Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой стороны.

Один экземпляр хранится в школе, другой – у родителей (законных представителей). Оба

экземпляра имеют равную юридическую силу

5

                                                Реквизиты и подписи сторон

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Средняя школа №16»

города Смоленска

Телефон (факс): 8(4812) 31-08-04

Е-mail: smolenskshkola16@rambler.ru.

Официальный сайт: http://smolschool16.ru/

Юридический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск,

улица Попова, дом 10А.

Фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск,

улица Попова, дом 10А.

Директор ____________ Н.Ю. Смирнова

«____»____________________________20___г

М.П.

Родитель (законный представитель)

Ф.И.О.___________________________________________________________________

Адрес____________________________________________________________________

Телефон _________

Подпись _________

«____»_____________________________20___г.

		2023-12-02T16:55:27+0300
	Смирнова Надежда Юрьевна